


2







Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
М И Н И С Т Е Р С К И   С Ъ В Е Т
Препис



Р Е Ш Е Н И Е    90

от     26      януари      2026 година


ЗА ОДОБРЯВАНЕ НА ЗАКОНОПРОЕКТ

На основание чл. 87, ал. 1 от Конституцията на Република България

М И Н И С Т Е Р С К И Я Т    С Ъ В Е Т
Р Е Ш И:

1. Одобрява проекта на Закон за изменение и допълнение на Закона за подпомагане на земеделските производители.
2. Предлага на Народното събрание да разгледа и приеме законопроекта по т. 1.
3. Министърът на земеделието и храните да представи законопроекта по т. 1 в Народното събрание.



МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Росен Желязков

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Габриела Козарева




2






мб-ЕТ		26RH090.DOCX
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
НАРОДНО СЪБРАНИЕ
Проект


З А К О Н

[bookmark: _Hlk219901381]ЗА ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА ЗАКОНА ЗА ПОДПОМАГАНЕ НА ЗЕМЕДЕЛСКИТЕ ПРОИЗВОДИТЕЛИ
(Обн., ДВ, бр. 58 от 1998 г.; изм. и доп., бр. 79 и 153 от 1998 г., бр. 12, 26, 86 и 113 от 1999 г., бр. 24 от 2000 г., бр. 34 и 41 от 2001 г., бр. 46 и 96 от 2002 г., бр. 18 от 2004 г., бр. 14 и 105 от 2005 г., бр. 18, 30, 34, 59, 80, 96 и 108 от 2006 г., бр. 13, 53 и 59 от 2007 г., бр. 16, 36, 43 и 100 от 2008 г., бр. 12, 32, 82 и 85 от 2009 г., бр. 59 от 2010 г., бр. 8 от 2011 г., бр. 38 от 2012 г., 
бр. 15, 66, 101 и 109 от 2013 г., бр. 40 и 98 от 2014 г., бр. 12, 61 и 95 от 2015 г., бр. 45, 58 и 61 от 2016 г., бр. 13 и 58 от 2017 г., бр. 2, 18 и 77 от 2018 г., бр. 51 и 98 от 2019 г., бр. 21, 63 и 103 от 2020 г., бр.13, 23 и 25 от 2021 г., бр. 61 и 102 от 2022 г., 
бр. 66 от 2023 г., бр. 39, 41, 70 и 85 от 2024 г. и бр. 43 от 2025 г.)

§ 1. В чл. 9а т. 4 се отменя.
§ 2. В чл. 11 се създава нова ал. 3:
„(3) Фондът приема, проверява и взема решение по формуляри за кандидатстване, искания за плащане по инвестиции, финансирани от Социалния фонд за климата, когато е посочено в акт на Министерския съвет.“  
§ 3. В чл. 12, ал. 1 се създава нова т. 12:
„12. подкрепа при възникване на неблагоприятни климатични събития, катастрофични събития, природни бедствия, болести по растенията и животните, нападение от вредители или екологичен инцидент чрез Взаимоспомагателния фонд по чл. 11, 
ал. 2, т. 2.“
§ 4. Създава се чл. 14а:
„Чл. 14а. (1) Взаимоспомагателният фонд по чл. 11, ал. 2, 
т. 2 се сформира чрез средства от публично финансиране и средствата по чл. 19 от Регламент (ЕС) 2021/2115.
(2) Средствата по ал. 1 се разходват единствено за изпълнение на инструмента за управление на риска съгласно чл. 76, параграф 3, буква „б“ от Регламент (ЕС) 2021/2115.“
§ 5. В чл. 19, ал. 1 се създава нова т. 3:
„3. утвърждава за всеки прием указания за предоставяне на подпомагане по прилагането на инструмента за управление на риска, определя размера на средствата при прилагането на този инструмент и утвърждава размера на обезщетенията;“.
§ 6. В чл. 20а, ал. 4 след думите „делегирани на основание чл. 2д, ал. 2“ се добавя „и чл. 50, ал. 4“.
§ 7. Създава се чл. 33д:
„Чл. 33д. (1) Министерството на земеделието и храните създава и поддържа цифрови географски данни за площи с оранжерии, парници и трайни насаждения, които включват данни:
1. за оранжериите:
а) данни за местоположение и площ;
б) номер на разрешение за ползване, включително на съпътстващите системи, когато е приложимо, или документ за собственост;
в) покритие на конструкция;
г) съпътстващи системи за водоснабдяване, електроснабдяване, отопление, вентилация и други;
д) други атрибутивни данни;
2. за парниците:
а) данни за местоположение и площ;
б) номер на разрешение за ползване или документ за собственост;
в) покритие на конструкция;
д) други атрибутивни данни; 
3. за трайните насаждения:
а) данни за местоположение и площ;
б) вид/сорт на отглежданите култури;
в) година на създаване;
г) разстояние на засаждане/схема на засаждане;
д) възможност за напояване;
е) възможност за противоградова защита (мрежи и наземни генератори);
ж) други атрибутивни данни. 
(2) В данните за трайните насаждения по ал. 1, т. 3 не се включват данните, които са служебно събрани във връзка с регистри, както и данни за дървесни култури с кратък цикъл на ротация. 
(3) Данните по ал. 1 могат да се използват за извършване на административни проверки от Държавен фонд „Земеделие“.
(4) Условията и редът за създаване, поддържане, достъп и ползване на данните по ал. 1 се уреждат с наредба на министъра на земеделието и храните.“
§ 8. В чл. 55 се правят следните изменения:
1. В ал. 2 думата „заповед“ се заменя със „заповеди“.
2. В ал. 4 след думата „Методиката“ се поставя запетая, а думите „и заповедта“ се заменят с „ръководството и заповедите“.
§ 9. В чл. 68 се правят следните допълнения:
1. В ал. 1 се създава  т. 5: 
„5. условията и реда за прилагане на интервенцията по 
чл. 76, параграф 3, буква „б“ от Регламент (ЕС) 2021/2115, за оценка на щетите, за условията и реда за изплащане, за отказ за изплащане и намаления на плащанията.“
2. В ал. 5 се създава изречение четвърто: 
„Заинтересованите лица могат да изпращат писмени предложения и възражения по публикуваните проекти за изменение при условията и в срока по ал. 3, като в случаите на удължаване на срока за подаване на заявления за подпомагане срокът за писмени предложения може да бъде един ден.“
§ 10. В чл. 70, ал. 2 се правят следните допълнения:
1. В т. 4 накрая се поставя запетая и се добавя „включително интервенцията по чл. 68, ал. 1, т. 5“.
2. В т. 5 накрая се поставя запетая и се добавя „включително интервенцията по чл. 68, ал. 1, т. 5“.
§ 11. В чл. 74 се правят следните изменения и допълнения:
1. В ал. 1 след думите „преди или след плащане с акт“ се добавя „за финансова корекция“, а след думите „по реда на чл. 73“ се поставя запетая и се добавя „ал. 3, 4, 5, 7, 8, 10 и 11“. 
2. В ал. 2 думите „акта и по реда на чл. 73“ се заменят с „акт за финансова корекция и по реда на чл. 73, ал. 3, 4, 5, 7, 8, 10 и 11“.
§ 12. В чл. 82 след думите „по чл. 65, т. 2“ се добавя „и 3“.
§ 13. В Допълнителните разпоредби в § 1 се създават нови т. 44 - 46:
„44. „Инструмент за управление на риска“ е вид инструмент по смисъла на чл. 76, параграф 3, буква „б“ от Регламент 
(ЕС) 2021/2115.
45. „Оранжерия“ е съоръжение по § 5, т. 83 от Закона за устройство на територията.
46. „Парник“ е съоръжение по § 5, т. 84 от Закона за устройство на територията.“
ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ
§ 14. За кампания 2026 и 2027 г. кандидатите и бенефициентите могат да подадат до Държавен фонд „Земеделие“ заявление за подпомагане по интервенциите по чл. 52, ал. 1, т. 1 и без удостоверяване с квалифициран електронен подпис.
§ 15. (1) До една година от влизането в сила на закона Министерството на земеделието и храните създава и въвежда в действие цифровите географските данни по чл. 33д.  
(2) В едномесечен срок от въвеждането в действие на данните по ал. 1 Държавен фонд „Земеделие“ и другите компетентни структури в системата на Министерството на земеделието и храните осигуряват служебно въвеждане в нея на документи и налична информация от извършени проверки.
§ 16. (1) В срок не по-късно от 31 май 2026 г. се извършва инвентаризация на съществуващите площи с трайни насаждения, парници и оранжерии.
(2) Министърът на земеделието и храните или оправомощени от него длъжностни лица със заповед назначават комисии за извършване на инвентаризация по ал. 1. Комисиите включват представители на институти от Селскостопанската академия, когато е необходима специфична експертиза, на Изпълнителната агенция по сортоизпитване, апробация и семеконтрол и представители на съответната областна дирекция „Земеделие“.
(3) Инвентаризация на площите с трайни насаждения, парници и оранжерии се извършва след проверка на място, проведена в присъствието на собственика или на негов представител. При инвентаризацията на площите с трайни насаждения не се включват площи, заети с дървесни видове с кратък цикъл на ротация.
(4) За резултата от проверката по ал. 3 съответната комисия изготвя констативен протокол по образец, утвърден от министъра на земеделието и храните, който съдържа информация по чл. 33д. Екземпляр от протокола се връчва на собственика и на членовете на комисията. Протоколът е официален документ, който удостоверява информацията за трайните насаждения, оранжериите и парниците.
§ 17. В Закона за собствеността и ползването на земеделските земи (обн., ДВ, бр. 17 от 1991 г.; попр., бр. 20 от 
1991 г.; изм., бр. 74 от 1991 г., бр. 18, 28, 46 и 105 от 1992 г., бр. 48 от 1993 г.; Решение № 12 на Конституционния съд от 1993 г. – бр. 64 от 1993 г.; изм., бр. 83 от 1993 г., бр. 80 от 1994 г., бр. 45 и 57 от 
1995 г.; решения № 7 и 8 на Конституционния съд от 1995 г. – бр. 59 от 1995 г.; изм., бр. 79 от 1996 г.; Решение № 20 на Конституционния съд от 1996 г. – бр. 103 от 1996 г.; изм., бр. 104 от 1996 г.; Решение № 3 на Конституционния съд от 1997 г. – бр. 15 от 1997 г.; изм., 
бр. 62, 87, 98, 123 и 124 от 1997 г., бр. 36, 59, 88 и 133 от 1998 г., 
бр. 68 от 1999 г., бр. 34 и 106 от 2000 г., бр. 28, 47 и 99 от 2002 г., 
бр. 16 от 2003 г., бр. 36 и 38 от 2004 г., бр. 87 от 2005 г., бр. 17 и 30 от 2006 г., бр. 13, 24 и 59 от 2007 г., бр. 36 и 43 от 2008 г., бр. 6, 10, 19, 44, 94 и 99 от 2009 г., бр. 62 от 2010 г., бр. 8 и 39 от 2011 г., бр. 25 и 44 от 2012 г., бр. 15, 16 и 66 от 2013 г., бр. 38, 49 и 98 от 2014 г., 
бр. 12, 14, 31, 61 и 100 от 2015 г., бр. 61 от 2016 г., бр. 13 и 58 от 
2017 г., бр. 42, 55 и 77 от 2018 г., бр. 61 от 2019 г., бр. 79 от 2020 г., бр. 13 от 2021 г., бр. 102 от 2022 г., бр. 102 от 2023 г. и бр. 33, 39 и 70 от 2024 г.) в чл. 18, ал. 4 думите „както и реда за тяхното регистриране“ и запетаята пред тях се заличават. 
[bookmark: to_paragraph_id53817292]§ 18. В Закона за Българската банка за развитие (обн., ДВ, бр. 43 от 2008 г.; изм. и доп., бр. 82 от 2009 г., бр. 99 от 2011 г., 
бр. 102 от 2012 г., бр. 107 от 2014 г., бр. 14 от 2015 г., бр. 63 и 96 от 2017 г., бр. 22 от 2022 г. и бр. 26 от 2025 г.) в чл. 16, ал. 3 след думите „за периода 2007-2013“ съюзът „и“ се заличава, а след думите „Рибарство 2007-2013“ се добавя „и Стратегическия план за развитие на земеделието и селските райони на Република България за периода 2023-2027 г., както и остатъчните ресурси от тях след приключване на съответния програмен период“.
§ 19. Законът влиза в сила от деня на обнародването му в „Държавен вестник“.


Законът е приет от 51-ото Народно събрание на ………..…... 2026 г. и е подпечатан с официалния печат на Народното събрание.





ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ:

Рая Назарян


	
	



